

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc./B.Com. (Sem. - III)

016705

Roll No. 5954646

**MDC-SOC-63T-101**

**B.A./B.Sc./B.Com. Three/Four Year (Semester - III)**

**EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)**

**(Also Common to All other Undergraduate Programme under**

**Arts/Fine-Arts/Commerce/Science/Social Science Faculty for Regular Students)**

**Multi-Disciplinary Courses**

**(Faculty of Social Science)**

**(Sociology)**

**INTRODUCTION TO SOCIOLOGY**

**Time Allowed: Three Hours**

**Maximum Marks: 80**

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part B** of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

प्रश्न पत्र का भाग ब प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**PART - A / भाग - अ**

1. (i) Write the significance of Auguste Comte in the origin of Sociology?  
समाजशास्त्र के उद्गम में ऑगस्त कॉन्त का क्या महत्व है?
- (ii) Write any two major social problems that emerged due to the Industrial Revolution.  
औद्योगिक क्रांति से उत्पन्न दो प्रमुख सामाजिक समस्याएँ बताइए।
- (iii) Define Sociology.  
समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए।
- (iv) What is meant by the scientific perspective in Sociology?  
समाजशास्त्र में वैज्ञानिक दृष्टिकोण से क्या तात्पर्य है?
- (v) Write any two basic characteristics of a community.  
समुदाय की दो मूलभूत विशेषताएँ बताइए।
- (vi) What is association in Sociology?  
समाजशास्त्र में संगठन (एसोसिएशन) क्या है?
- (vii) Define Social Groups.  
सामाजिक समूह क्या है?
- (viii) Write any two types of Marriage.  
विवाह के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (ix) What is Family?  
परिवार क्या है?
- (x) Mention any two functions of religion.  
धर्म के दो सामाजिक कार्य लिखिए।

**PART - B / भाग - ब**

**SECTION - A / खण्ड - अ**

2. Write on the impact of Industrial Revolution on the development of Sociology.  
समाजशास्त्र के विकास पर औद्योगिक क्रांति के प्रभाव पर लिखिए।

**OR / अथवा**

What is Sociology? Explain its nature and scope with suitable examples from Indian society.

समाजशास्त्र क्या है? इसके अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या भारतीय समाज के उदाहरणों सहित कीजिए।

**SECTION - B / खण्ड - ब**

3. Evaluate the contribution of Auguste Comte, Durkheim, and Weber in shaping the scientific perspective of Sociology.  
ऑगस्त कॉम्टे, एमिल दुर्खीम और मैक्स वेबर द्वारा समाजशास्त्र के वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य के विकास में दिए गए योगदान की समीक्षा कीजिए।

**OR / अथवा**

Explain the major contributions of Alfred Schutz, C. Wright Mills, and Peter Berger to the Humanistic tradition in Sociology.

समाजशास्त्र में मानवतावादी परंपरा में अल्फ्रेड शुटज़, सी. राइट मिल्स और पीटर बर्गर के प्रमुख योगदान की व्याख्या करें।

**SECTION - C / खण्ड - स**

4. What is a Social Group? Discuss its types primary and secondary groups.  
सामाजिक समूह क्या है? इसके प्रकारों—प्राथमिक और द्वितीयक समूहों की चर्चा कीजिए।

**OR / अथवा**

Discuss the major types of communities - rural, urban, and tribal. Highlight their distinguishing features.

समुदायों के प्रमुख प्रकारों - ग्रामीण, शहरी और आदिवासी की चर्चा कीजिए। उनकी विशिष्ट विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

**SECTION - D / खण्ड - द**

5. Explain the major forms and functions of marriage. Illustrate with suitable examples from Indian society.  
विवाह के प्रमुख रूपों और कार्यों की व्याख्या कीजिए। भारतीय समाज से उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

**OR / अथवा**

Examine the changing structure and functions of the family in contemporary India.

समकालीन भारत में परिवार की बदलती संरचना और कार्यों का परीक्षण कीजिए।